SEXTA-fEirA, 22 dE AgoSTo dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
Naturais para Pescadores Artesanais – Convêvio: CONSAD-
ARARI nº 364/2007 – Meta 2
Valor:	R$	5.440,00
municípios	:	Chaves
Prazo p/ aplicação dos recursos: Até 30 dias após o
recebimento
Prazo p/ Prest. de Contas :	 15	 dias	 após	 o	 período	 de
aplicação
Elemento de despesa: 33903096 = R$ 4.520,00; 33903396
= R$ 340,00; 33903996 = R$ 580,00

PORTARIA dE dIARIAS
PORTARIA Nº. 561/2008

Nome:	FELIPE	JOSE	SOARES	BEZERRA
Função	:	Assessor
Destino:	Cachoeira	do	Piriá
Período: 27.08.08
Objetivo:	 Participar	 de	 Reunião	 com	 a	 equipe	 técnica	 do
escritório	Local.

PORTARIA Nº. 562/2008
Nome:	JORGE	GOERSCH	ANDRADE
Função	:	Motorista
Destino:	Cachoeira	do	Piria
Período: 21.08.08 a 26.08.08
Objetivo:	 conduzir	 ao	 equipe	 técnica	 aos	 municípios
Bragança(UDB),	Viseu	e	cachoeira	do	Piria.

ERRATA dE PORTARIAS dE dIARIAS
Portaria nº 554/2008 em favor de MARIA ONILSE BRITO
RIBEIRO
Onde se lê: Período: 25.08.08 a 02.09.08
Leia-sê: Período: 25 a 28.08.08
Portaria nº 555/2008 em favor de ROSIVAL POSSIDONIO DO
NASCIMENTO
Onde se lê: Período: 25.08.08 a 02.09.08
Leia-sê: Período: 25 a 28.08.08
Portaria nº 556/2008 em favor de WILDES LUIZ DOS SANTOS
BRITO
Onde se lê: Período: 25.08.08 a 02.09.08
Leia-sê: Período: 25 a 28.08.08
Portaria nº 557/2008 em favor de MARCOS CÉSAR ALVES
RIBEIRO
Onde se lê: Período: 25.08.08 a 02.09.08
Leia-sê: Período: 25 a 28.08.08
Portaria nº 551/2008 em favor de JORGE GOERSCH ANDRADE
Onde	se	lê:	Servidor	:	JORGE	GOERSCH	ANDRADE
Leia-sê:	Servidor:	Felipe	José	Soares	Bezerra

ERRATA dE PORTARIA dE SUPRImENTO
Portaria nº 249/2008 em favor de Vicente de Paula Paiva Neto
Onde se lê: Elemento de Despesas: 333903996=15.010,00
Leia-sê: Elemento de Despesa: 333903096=R$ 15.010,00

PORTARIA dE dESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  2773/2008 - AdEPARÁ, dE 21 dE AGOSTO

dE 2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de
setembro de 2002, considerando o memorando n° 228/2008-
GEOF.
R E S O L V E:
DESIGNAR	 o	 servidor	 RObERTO bORGES FERREIRA,
matrícula n° 54195807/1, ocupante do cargo de Auxiliar
Administrativo,	 para	 responder	 pela	 Gerência	 de	 Execução
Orçamentária	 e	 Financeira,	 durante	 o	 impedimento	 da	 titular
AdA GLORIA dOS SANTOS bARbOSA,	 matrícula	 n°
5709156/1, no período de 20/08/08 a 18/09/08.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Rubens	Nazeazeno	Ferreira	Britto
Diretor	Geral

dISPENSA dE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 034/2008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ CNPJ/MF N° 05.470.347/0001-11 -  ALCINDO AMILCAR
SCHIMIDT
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA INSTALAÇÃO DO
ESCRITÓRIO DA ADEPARÁ NA VILA DE FORDLÂNDIA, NO
MUNICÍPIO DE AVEIRO
Valor:	R$	4.200,000	(QUATRO	MIL	E	DUZENTOS	REAIS)

Fundamento Legal: INCISO X, ART. 24, DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 12/08/2008
Ordenador	 Responsável:	 RUBENS	 	 NAZEAZENO	 FERREIRA
BRITO

EXTRATO dE CONTRATO
Nº do Contrato: 142/2008
Modalidade de Licitação: DISPENSA DE LICITAÇÃO
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO
PARÁ CNPJ/MF N° 05.470.347/0001-11 -  LEICA CRISTINA
BORGES	PATRIOTA
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A GERÊNCIA REGIONAL DA
ADEPARÁ NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ
Vigência: 18/08/2008 a 18/08/2009
Valor: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS)
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE: 6053; RUBRICA:
33.90.36; AÇÃO 130418.
Fonte de Recurso: 0261
Foro: BELÉM - PA
Data da Assinatura: 18/08/2008
Ordenador	 Responsável:	 RUBENS	 	 NAZEAZENO	 FERREIRA
BRITO
Endereço do Contratado: RUA DAS GRAÇAS. QUADRA 116, L
61, APARECIDA DE GOIÂNIA/GOIÁS

dISPENSA dE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 028/20008
Partes: AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ CNPJ/MF N° 05.470.347/0001-11 - LEICA CRISTINA
BORGES	PATRIOTA
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA A GERÊNCIA REGIONAL DA
ADEPARÁ NO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ
Valor: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS)
Fundamento Legal: INCISO X, ART. 24, DA LEI 8.666/93
Data da Assinatura: 13/08/2008
Ordenador	 Responsável:	 RUBENS	 	 NAZEAZENO	 FERREIRA
BRITO

PORTARIA dE REmOÇÃO
PORTARIA Nº 2774/2008 - AdEPARÁ, dE 21 dE   AGOSTO
dE  2008.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17
de	setembro	de	2002,	e	considerando	o	disposto	no	art.	49	da
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994, alterado pela Lei n°
5.942 de 15 de janeiro de 1996, e considerando o memorando
n° 401/2008-Gerência Regional de Paragominas.
R E S O L V E:
REmOVER	 a	 servidora	 JEANdELLIZZE mONTEIRO dA
SILVA, matrícula n° 57189831/1, ocupante do cargo de
Auxiliar	 Administrativo,	 da	Gerência	Regional	 de	 Paragominas,
para	 a	 Gerência	 Regional	 de	 Castanhal,	 Escritório	 de	 Vigia,	 a
contar de 30 de julho de 2008.
REGISTRE-SE,	PUBLIQUE-SE	E	CUMPRA-SE.
Rubens	Nazeazeno	Ferreira	Britto
Diretor	Geral

dIÁRIAS
PORTARIA N°  2729/2008, dE 21/08/2008

Maria do Socorro Pimentel Araújo /  ADA / Período: 20 a
31/08/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 11 e ½   / Obj:
Realizar	 Fiscalização	 e	 acompanhamento	 no	 embarque	 de
animais	bovinos	vivos	com	destino	a	outro	País.

PORTARIA N°  2730/2008, dE 21/08/2008
Waldemir Sousa Neto /  ADA / Período: 20 a 31/08/2008
/ Destino: Barcarena / T. Diárias: 11 e ½   / Obj: Realizar
Fiscalização	 e	 acompanhamento	 no	 embarque	 de	 animais
bovinos	vivos	com	destino	a	outro	País.

PORTARIA N°  2731/2008, dE 21/08/2008
Waldemar Padilha  /  TDIA / Período: 20 a 31/08/2008 /
Destino: Barcarena / T. Diárias: 11 e ½   / Obj: Realizar
Fiscalização	 e	 acompanhamento	 no	 embarque	 de	 animais
bovinos	vivos	com	destino	a	outro	País.

PORTARIA N°  2732/2008, dE 21/08/2008
José Eduardo Fernandes Cavalcanti / TDIA / Período: 20 a
31/08/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 11 e ½ / Obj:
Realizar	 Fiscalização	 e	 acompanhamento	 no	 embarque	 de
animais	bovinos	vivos	com	destino	a	outro	País.

PORTARIA N°  2733/2008, dE 21/08/2008
João Queiroz Rodrigues /  Aux Campo  / Período: 20 a
31/08/2008 / Destino: Barcarena / T. Diárias: 11 e ½   / Obj:
Realizar	 Fiscalização	 e	 acompanhamento	 no	 embarque	 de
animais	bovinos	vivos	com	destino	a	outro	País.

PORTARIA N°  2734/2008, dE 21/08/2008
Cleber Eufrásio Sampaio / TDIA / Período: 26 a 38/08/2008 /

Destino: Cametá e Baião / T. Diárias: 2 e ½   / Obj: Inspecionar
propriedades	 de	 cacau	 em	 áreas	 de	 ilhas	 movimentadas	 por
Mocajuba.

PORTARIA N°  2735/2008, dE 21/08/2008
Mônica	Marcos de Almeida / TDIA / Período: 27 a 29/08/2008 /
Destino:	Bonito,	Nova	Timboteua,	Bragança	,	Capanema	(	Ger.
Capanema	)		Santo	Antonio	do	Tauá,	Santa	Bárbara,	e	castanha
( Ger. Casranhal) / T. Diárias: 2 e ½   / Obj: Realizar Avaliação
de	Estagio	Probatório	de	servidores	com	exercício	nos	anos	de
2006 e 2007 nas Gerencias de Capanema e castanhal.

PORTARIA N°  2736/2008, dE 21/08/2008
Aline Santos de Oliveira / Secretaria do Gabinete / Período: 27
a 29/08/2008 / Destino: Bonito, Nova Timboteua, Bragança ,
Capanema	 (	Ger.	 Capanema	 )	 	 Santo	 Antonio	 do	 Tauá,	 Santa
Bárbara, e castanha ( Ger. Casranhal) / T. Diárias: 2 e ½   /
Obj:	Realizar	Avaliação	de	Estagio	Probatório	de	servidores	com
exercício nos anos de 2006 e 2007 nas Gerencias de Capanema
e	castanhal.

PORTARIA N°  2737/2008, dE 21/08/2008
José Carlos Luz Santana / ADA / Período: 25/08/2008 / Destino:
Bragança  / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da avaliação de
estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2738/2008, dE 21/08/2008
Francisco Teodoro das Chagas Oliveira Junior / ADA / Período:
25/08/2008 / Destino: Bragança  / T. Diárias: ½   / Obj:
Participar	 da	 avaliação	 de	 estagio	 probatório	 no	 referido
município.

PORTARIA N°  2739/2008, dE 21/08/2008
Hugo Junior Barbosa Macedo / ADA / Período: 26/08/2008
/ Destino: Capanema  / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da
avaliação	de	estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2740/2008, dE 21/08/2008
Rosana Pena Lima / ADA / Período: 26/08/2008 / Destino:
Capanema / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da avaliação de
estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2741/2008, dE 21/08/2008
André Luiz Barros Figueiredo / ADA / Período: 26/08/2008
/ Destino: Capanema / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da
avaliação	de	estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2742/2008, dE 21/08/2008
Clauce Mota Nogueira / Aux Adm / Período: 26/08/2008
/ Destino: Capanema / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da
avaliação	de	estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2743/2008, dE 21/08/2008
Belchior Andrade Carneiro / ADA / Período: 26/08/2008 /
Destino: Nova Timboteua  / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da
avaliação	de	estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2744/2008, dE 21/08/2008
Antoniel Brito Ferreira  / ADA / Período: 29/08/2008 / Destino:
Castanhal / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da avaliação de
estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2745/2008, dE 21/08/2008
Maria da Conceição Santos Seabra / Aux Campo / Período:
29/08/2008 / Destino: Castanhal / T. Diárias: ½   / Obj:
Participar	 da	 avaliação	 de	 estagio	 probatório	 no	 referido
município.

PORTARIA N°  2746/2008, dE 21/08/2008
Ordiley Augusto Valente Pinheiro / Aux Adm / Período:
29/08/2008 / Destino: Castanhal / T. Diárias: ½   / Obj:
Participar	 da	 avaliação	 de	 estagio	 probatório	 no	 referido
município.

PORTARIA N°  2747/2008, dE 21/08/2008
Sidney Rodrigues Lobo  / ADA / Período: 29/08/2008 / Destino:
Castanhal / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da avaliação de
estagio	probatório	no	referido	município.

PORTARIA N°  2748/2008, dE 21/08/2008
Wilson Rogério Rodrigues Santos / TDIA / Período: 29/08/2008
/ Destino: Castanhal / T. Diárias: ½   / Obj: Participar da
avaliação	de	estagio	probatório	no	referido	município.

SUPRImENTO dE FUNdOS
PORTARIA Nº 2770, dE  21/08/2008

Gilmar Cerqueira Santos / Elemento de Despesas:3390.30 R$
3.600,00 / Valor Total: R$ 3.600,00

PORTARIA Nº 2771, dE  21/08/2008
Noélia Raimunda Batista / Elemento de Despesas:3390.30 R$
1.000,00 : 3390.36 R$ 600,00 : 3390.39 R$  400,00 / Valor
Total:	R$	2.000,00.

PORTARIA Nº 2772, dE  21/08/2008
Charles Ferreira Brito / Elemento de Despesas:3390.30 R$
1.300,00 / Valor Total: R$ 1.300,00